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 چکیده
ظهــور جامعه مصرفی در چند دهه اخیر و مســئله مدیریت بدن به عنــوان یکی از مؤلفه های 
اساســی چنین جامعه ای، ذهن بســیاری از محققین را به خود مشغول کرده است. هدف پژوهش 
حاضر، بررســی عوامل مؤثر بر مدیریت بدن در کشــور است که با استفاده از روش فراترکیب و 
الگوی هفت مرحله ای سندلوســکی و باروسو )2003( انجام شده است. بر همین اساس، با تکیه 
بر معیارهای روش فراترکیب، نتایج مطالعات پیشــین که بین سال های 1390 تا 1401 انجام شده، 
مورد بررســی قرار گرفت. با اســتفاده از کلیدواژه های مرتبط، مطالعات پیشین شناسایی و از بین 
487 مقاله در نهایت 72 مقاله با اســتفاده از معیارهای فراترکیب انتخاب شــدند. به منظور بررسی 
کیفیت و پایایی یافته های این پژوهش، شــاخص کاپا مورد استفاده قرار گرفت.  نتایج بررسی این 
شاخص نشان دهنده کیفیت مناسب یافته های پژوهش بوده است. یافته های حاصل از این مطالعه به 
استخراج کدهای متفاوتی انجامید و پس از رفت و برگشت های مداوم و بررسی و ترکیب یافته های 
اولیه این پژوهش در زمینه های فرعی، هفت زمینه اصلی به دست آمد که به ترتیب فراوانی عبارتند 
از: بعد فردی و روان شناختی با بعد اجتماعی؛ بعد فرهنگی؛ بعد رسانه ای؛ بعد پزشکی و زیستی؛ 
بعد سیاســی و متغیرهای زمینه ای. در نهایت نتایج این پژوهش نشان داد که شیء واره شدن بدن، 
احساس خود برتربینی، متمایز بودن، سانسور بدن، کسب منزلت اجتماعی و تأیید اجتماعی از سوی 
گروه های مرجعی چون خانواده، دوســتان و همسالان و از مهم ترین عواملی است که بر مدیریت 

بدن در بین افراد جامعه اثرگذار است.
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1- مقدمه و بیان مسئله
بدن انسان، شاخص ترین نمود بیرونی است که در عصر حاضر به عنوان مبنایی برای پذیرش 
اجتماعی تلقی می شود. بدن در تصورات جامعه شناختی جایگاه ویژه ای دارد ؛ چرا که تجربه بدن 
و شیوه مدیریت آن، تشکیل دهنده بخشی از ماده فراگیری است که از آن زندگی اجتماعی شکل 
می گیرد )ایلواری و ادریسی، 1398: 60(. جامعه امروزی دیگر آن دنیای بیمارستان ها، دیوانه خانه ها، 
زندان ها، سربازخانه ها و کارخانه ها نیست، مدت هاست رژیم دیگری جای آنها را گرفته است؛ 
جامعه ای متشکل از باشگاه های تناسب اندام، آزمایشگاه های ژنتیک و ... )چول هان1، 1400: 26(. 
امروزه بدن نقش محوری در زندگی انسان دارد؛ هر چند در گذشته نیز این مقوله در زندگی 
بسیار مهم بوده؛ اما در عصر حاضر و در کشاکش ساختارهای مدرن جوامع امروزی اهمیت آن 
برای افراد جامعه دو چندان شده است. جذابیت های جسمانی یکی از مهم ترین موضوعاتی است 
که در عصر مدرن استانداردهای جدیدی پیدا کرده و از جمله عوامل سازمان دهنده روابط افراد 
به حساب می آیند؛ به شکلی که مدیریت بدن در عصر حاضر اهمیت فزاینده ای یافته و رفتارهای 
مختلفی چون تناسب اندام، رژیم های غذایی و تجهیزات ورزشی و آرایشی برای نگهداری از بدن 

نمایان شده است )بابایی فرد و همکاران، 1399: 120(. 
بدن به شکلی بی واسطه و مستقیم می تواند تفاوت شیوه ی زندگی و صورت بندی هویت باشد، 
به همین سبب ما شاهد تبدیل بدن به یک اصل هویتی خواهیم بود؛ به عبارت دیگر توانایی 
ایجاد یک هویت قابل اطمینان از طریق انتخاب سبک های زندگی که در مرکز آن مدیریت بدن 
قرار دارد، شکل می گیرد)ادیبی سده و جلالی اکردی، 1392: 10(. بدن در عصر جدید عموماً به عنوان 
پدیده ای در نظر گرفته می شود که به منظور بیان هویت اعضای جامعه شکل گرفته، سازمان دهی 
و پرورش داده می شود )شیلینگ2، 2003: 200(. افراد همواره توسط دیگر اعضای جامعه مورد قضاوت 
قرار می گیرند و همیشه بخشی از این قضاوت ها که مبنای شکل گیری موقعیت های اجتماعی افراد 
هستند، مبتنی بر ظاهر و قیافه آنهاست، این مسئله خود به دستیابی موقعیت و شرایط بهتر برای 
افرادی که دارای ظاهر و اندام زیباتری هستند، منجر می شود. این نگرش به بدن و جذابیت ظاهری 
سبب می شود که افراد در جوامع مختلف همواره در پی دستیابی به زیبایی از طریق مدیریت بدن 
خود باشند. گسترش مدرنیته و به زعم برخی از متفکرین، ورود به عصر پست مدرنیته موجب 
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شده تا بدن به عنوان یک مقوله محوری مورد توجه بسیاری از اندیشمندان قرار گیرد )شیلینگ، 
2003: 7(. در دهه های اخیر ما با پدیده ای به نام »فرهنگ تجاری بدن1« رو به رو بوده ایم، با 

توجه به افزایش و تأکید بر بدن و نمایش ظاهری آن، بدن به شکل فزاینده ای با ظاهر بیرونی آن 
شناسایی می شود؛ در چنین شرایطی، انواع مختلف اصلاح بدن که هدفمندانه برای بهبود ظاهر 
خارجی انجام می شود )ایلواری و ادریسی، 1398: 2(. مدیریت بدن شامل دستکاری و نظارت بر 
خصوصیات ظاهری و پنهانی بدن است که به وسیله مراقبت های پزشکی و آرایشی، کنترل علائم 
حیاتی بدن، جراحی زیبایی و نظایر آن صورت می گیرد )رقیبی و همکاران، 1390: 73(. در دنیای 
معاصر پی بردن به این مسئله مهم است که علی رغم هزینه های مادی زیاد و تحمل درد و رنج و 
حتی آسیب های جسمانی که گاهاً منجر به فوت افراد می شود؛ مدیریت بدن برای اعضای جامعه 
حائز اهمیت است )الکسیاس2 و همکاران، 2012: 286(. طبق آخرین آمار در ایران، اعضای جامعه به 
طور متوسط 4/5 درصد از درآمد سالانه خود را به استفاده از لوازم آرایش و حضور در باشگاه های 
تناسب اندام اختصاص می دهند؛ همچنین بر اساس اعلام انجمن جراحان زیبایی در ایران سالانه 
بیش از 80 هزار جراحی زیبایی صورت می گیرد. به عبارت دیگر 3 درصد از جراحی های زیبایی 
جهان در ایران انجام می شود و میزان جراحی زیبایی بینی در ایران 7 برابر ایالات متحده است 

)ایلواری و ادریسی، 1399: 2(.

به منظور درک چرایی مسئله یاد شده، ضروری است زمینه ها و عوامل مؤثر بر علاقه مندی 
به مدیریت بدن شناسایی و دسته بندی شود. در دو دهه اخیر پژوهش های زیادی درباره مسئله 
مدیریت بدن و عوامل مؤثر بر آن توسط محققین صورت گرفته است و هر کدام از این پژوهش ها 
از زوایای خاصی چون نقش رسانه ها )صدری و همکاران، 1400(، سبک زندگی)امیرپورسعید و همکاران، 
1400(، دینداری )احمدی و همکاران، 1395(، سرمایه اجتماعی)خواجه نوری و کوچانی اصفهانی، 1400( و 

... به تأثیر مقوله های متفاوت بر مدیریت بدن پرداخته اند. بر اساس آنچه گفته شد، هدف پژوهش 
حاضر شناسایی و دسته بندی عوامل مؤثر بر مدیریت بدن در جامعه ایرانی است و سعی بر آن 
دارد تا به این سؤال پاسخ دهد که کدام عوامل در میان مطالعات پیشین بیش از سایر عوامل با 
مدیریت بدن مرتبط بوده است. به همین منظور تلاش شده است تا با استفاده از روش فراترکیب 

به دسته بندی و شناسایی این عوامل پرداخته شود.
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2- ادبیات نظری
بدن در گفتمان جامعه شناسی، انسان شناسی و روان شناسی همواره مورد توجه بسیاری از 
متفکرین قرار گرفته است، در گفتمان جامعه شناسی معمولاً به صورت بدن زیستی یا طبیعی مورد 
بررسی قرار گرفته است، نه بدنی که دارای تاریخ و فرهنگ است. از این رو پرداختن به حوزه بدن 

با استفاده از رویکردی جامعه شناسانه، ضروری به نظر می رسد )بری اسِمارت1، 1389(. 
به باور مارسل موس2 میان بدن و نظام اجتماعی رابطه عمیقی وجود دارد. وی با بهره گیری از 
مفهوم »عادت واره ها3«، مختص بودن فعالیت های جسمانی به یک جامعه و فرهنگ خاص را شرح 
می دهد و آن را به عنوان یک دستاورد تاریخی قلمداد می کند که به وسیله آن افراد یک جامعه و 
فرهنگ یاد می گیرند که به چه شکلی از بدنشان استفاده کنند. به باور موس چنین استفاده هایی 
فنی، سنتی و کارآمد هستند، آنها به وسیله مجموعه خاصی از حرکات یا فرم ها شکل می گیرند 
و به وسیله ابزارهای آموزشی حاصل می شوند و هدف یا وظیفه معینی را انجام دهند )کراسلی4، 

 .)134 :2005

به باور لئون فستینگر5، اعضای جامعه تنها زمانی به مقایسه خودشان با سایرین می پردازند 
که اطلاعاتی در رابطه با معیارها و استانداردها وجود نداشته باشد و هدف این مقایسه در میان 
افراد جامعه تصحیح ارزیابی شخصی شان از خودشان است. با این وجود، پیش فرض اصلی بیشتر 
پژوهش های انجام شده در حوزه بدن این است که اعضای جامعه، بیشتر تمایل دارند تا ظاهر و 
بدن خویش را با افراد جذاب و زیبا نظیر سلبریتی ها، ستاره های سینما و تلویزیون و ... مقایسه 
کنند. خروجی چنین مقایسه ای، می تواند به تشدید نارضایتی افراد جامعه از بدن خود و اتخاذ 

رفتارهای جبران ناپذیر بیانجامد )براتلو و خودی، 1394: 118(. 
گروهی از فمنیست های لیبرال نیز از جراحی های زیبایی زنان تحت سلطه نظام مردسالارانه 
دفاع کرده و آن را نوعی کنترل زنان بر بدن خویشتن می دانند. گرچه ممکن است زنان تحت 
فشار ساختارهای فرهنگی به جراحی زیبایی و دستکاری بدن روی آورند؛ اما این اقدام، حسی از 
رضایت، عینیت بخشی و مبارزه زنان برای کنترل بدنشان است که باید در بررسی و تحلیل آنها، 

1-Barry Smart
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توجه نمود. فمنیست های لیبرال از عاملیت افرادی که به جراحی زیبایی روی می آورند، سخن 
گفته و آن را نشانه ای از کنترل بر خود و استقلال و انتخاب فردی می دانند )لاتام1، 2008: 997(.

به باور پیر بوردیو2، بدن نقش مرکزی در کسب پایگاه و منزلت اجتماعی دارد و به همین واسطه 
در تحلیل خود از بدن، کالایی شدن بدن در جوامع مدرن را مهم می داند. به نظر او بدن به عنوان 
شکل جامعی از سرمایه فیزیکی، دربردارنده منزلت اجتماعی و اشَکال نمادین تمایز است )حقیقتیان 
و همکاران، 1394: 6(. بوردیو در مفهوم عادتواره یا منش به این معنا اشاره می کند که خصلت ها در 

زمینه موقعیت های اجتماعی مردم شکل می گیرند و در توسعه بدن نقش مهمی دارند. در آثار 
بوردیو بارها با مفهوم بدن رو به رو هستیم، در واقع بدن ها حامل و ناقل ساخت های نهادی و رابطه ای 
هستند؛ به عبارت دیگر، طبقات اجتماعی به شیوه های مختلفی با بدنشان برخورد می کنند )لوپز و 
اسکات، 1397: 157(. به نظر بوردیو، طبقات اجتماعی به شیوه های متفاوتی با بدنشان ارتباط برقرار 

می کنند، به عبارت دیگر بدن افراد با معانی و ارزش های در ارتباط با موقعیت ساختاری آن، تطبیق 
می یابند )احمدی و همکاران، 1395: 33(؛ بنابراین بدن به منزله نمادی از سرمایه فیزیکی دربردارنده 
منزلت و شکل های نمادین متمایزکننده است. او با طرح مفهوم سرمایه فیزیکی، هویت افراد را 
در پیوند با ارزش های اجتماعی، با اندازه، شکل و ظاهر بدن مرتبط می داند )شیلینگ، 2003: 14(. 
مایک فدرستون3 با بررسی اثرات مدرنیته متأخر یا پسامدرنیسم، علاقه عمومی مردم به کامل 
جلوه دادن، خلاق و فریبنده بودن، کنترل داشتن بر بدن، خلاقیت افراد درباره سبک زندگی و 
مصرف سبک های متغیر را از خصوصیات این مرحله از تکامل اجتماعی و اقتصادی جوامع مختلف 
می داند. به اعتقاد فدرستون، فرهنگ مصرفی، مسئولیت نگهداری از بدن را به فرد واگذار می کند 
و فرد را برای مبارزه با افول و فساد بدن خود ترغیب می کند و در نهایت این ایدئولوژی را ترویج 
می کند که بدن ناقل لذت و خودابزاری است )فدرستون، 2001: 179(. از سوی دیگر فدرستون 
معتقد است نمایش تصاویر بدن های زیبا، جوان، در طلب لذت، فراغت و نمایش، تأکیدی بر 
اهمیت ظاهری فرد است )فدرستون، 1991: 170(. تصاویر ارائه شده در رسانه ها و نشریه ها در ترویج 
فرهنگ مصرفی بدن، تأثیر به سزایی دارد و واکنش های هیجانی شدیدی چون لذت و تمایل به 
خودشیفتگی در جوانان را برانگیخته است. همچنین رسانه های جمعی به صورت مداوم بر مزایای 
رسیدگی و آرایش بدن تأکید می کنند. در رسانه ها برای ارائه تصاویر از بدن های زیبا از سلبریتی ها 
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3-Mayk Featherston 



212

                                                  مطالعات راهبردی زنان / دوره بیست و پنجم/ شماره 99 / بهار 1402

و ستارگان مشهور استفاده می شود و رسانه ها و تکنولوژی های نوین عامل اصلی مدیریت و تنظیم 
بدن در فرهنگ مصرفی هستند )فدرستون، 2001: 170(. 

یکی از مؤلفه های اساسی سبک زندگی مدرن، بدن است که در دستگاه نظری آنتونی گیدنز1 
به پروژه بازاندیشی تبدیل شده است. به باور او، بدن مستقیم ترین و در دسترس ترین مکان برای 
حمل و نمایش سبک های زندگی و اشکال هویتی جدید است )گیدنز، 1398: 149(. به طور کلی از 
نظر گیدنز این گونه استنباط می شود که امروزه افراد با نوع مدیریت کردن برنامه هایشان حول نوع 
غذا، رژیم گرفتن، ورزش کردن، لباس پوشیدن و ... می کوشند به وسیله سبک و حالات بدنشان، 
خود را از دیگران متمایز کنند؛ به عبارتی، یکی از ویژگی های اساسی مدیریت بدن، هویت بخشی 

و ایجاد تمایز میان افراد است )همان، 144(. 
برایان ترنر2، تغییراتی مانند صنعتی شدن، فردگرایی و مدرنیته را به عنوان عواملی مهم در 
جهت توجه به بدن و ارتباط آن با هویت و مفهوم خود می داند و البته ظهور مدرنیته با توسعه 
مصرف گرایی و مصرف کاملًا مرتبط است )ترنر، 1996: 7(. به باور وی عوامل دیگری چون قانون، 
حقوق، مذهب و پزشکی بیشترین نقش را در تنظیم بدن افراد دارند. او بر این باور است که بدن 
همه افراد از ساختارهای جامعه تأثیر می پذیرد، ترنر بدن را ابژه ای دوطرفه می بیند که یک سوی 
آن مرتبط با دیگران است و می توان به طور عینی و ذهنی تجربه اش کرد؛ ذات آن نیز هم طبیعی 
و هم فرهنگی است. بر اساس نگاه ترنر به بدن، وی این موضوع را مطرح می کند که جوامع صنعتی 
مدرن به سمت و سوی شکلی از جوامع در حال حرکت هستند، که آن را »جامعه جسمانی3« 
می نامد؛ بر اساس تعبیر او، این جامعه نظامی است که در آن بدن حوزه اصلی فعالیت های سیاسی 

و فرهنگی را شکل می دهد )همان، 17(.
اروینگ گافمن4 با ارائه نظریه نمایشی خود، نقش های اجتماعی و موقعیت های اجتماعی را 
صرفاً نمایش هایی می داند که در فرآیند زندگی روزمره اجرا می شوند)گافمن، 1400: 119(. وی با 
بهره گیری از مفهوم »خود«، به اندازه زیادی بدن را نیز مورد بررسی قرار می دهد. از دید گافمن، 
عاملان جسمی یا بدنی با توسل به همه روش های نشانه گذاری اجتماعی تلاش دارند توجه دیگران 
را به خود جلب کنند. این عاملان بدنی، معرف های تجسدیافته منش و منزلت اجتماعی هستند 

1- Anthony Giddens
2-Bryan Turner
3- Physical Society
4- Erving Goffman 
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که از طریق دیگر کنش گران تقسیم می شوند. به باور گافمن، بدن به عنوان میانجی مردم در 
زندگی روزمره عمل می کند؛ این واسطه گری شامل شیوه هایی است که مردم از طریق آن درباره 

چگونگی نمایاندن بدن به دیگران بحث می کنند )پارکر، 1392: 24(.
ویژگی  شدن،  مدرن  فرآیند  طی  در  مختلف  جوامع  که  است  باور  این  بر  الِیاس1  نوربرت 
خودانضباطی و نظم را به افراد تحمیل می کنند. بر این اساس تأکید بر رژیم های غذایی و لاغری، 
ضرورت انجام فعالیت های ورزشی، دستکاری بدن به وسیله پزشکی و جراحی های زیبایی و ... به 
مانند مؤلفه ها و نشانه هایی از فرآیند مدرنیزاسیون درنظر گرفته می شود و می توان آن را به منزلت 

و پرستیژ اجتماعی افراد مرتبط دانست )اسمیت، 1383: 235(.
میشل فوکو2 در کتاب »مراقبت و تنبیه« سعی دارد که این مسئله را شرح دهد که چگونه 
تکنولوژی های قدرت با ابزار خاص، بدن سوژه را شکل می دهند )فوکو، 1401: 43(. فوکو با توصیف 
روش های مختلف تاریخی مرتبط با آموزش بدن، نظارت سوژه بر بدن خود را نشان می دهد. وی 
مشخص می کند که در عصر مدرن، بدن ها نه تنها از خودبیگانه می شوند، بلکه تحت انضباط ناشی 
از تنبیه قدرت سیاسی و نظارت مداوم قرار دارند؛ نمونه قابل تأمل آن پیدایش کلینیک است که 
فوکو ظهور آن را همزمان با ایجاد نوعی آگاهی سیاسی انقیاد کننده می داند که به جای ایفای 
نقش موقت و ارائه راهنمایی به شهروندان مانند دانشگاه عمل می کند )فوکو، 1400: 73(. بر همین 
اساس وی چهار نوع تکنولوژی برسازنده سوژه و بدن را مورد بررسی قرار می دهد؛ نخست تکنولوژی 
تولیدی که به ما اجازه می دهد اشیاء را تغییر دهیم، دوم تکنولوژی نمادین که به ما اجازه می دهد 
از نمادها و دلالت ها استفاده کنیم، سوم تکنولوژی قدرت یا تکنولوژی ابژه ساز که به ما اجازه 
می دهد تا پدیده ای را بررسی کنیم و در نهایت تکنولوژی خود که ما را به سوژه شناسایی بدل 
می سازد و به ما اجازه می دهد تا برای رسیدن به سعادت و هدف، از طریق خویشتن خود یا به 
وسیله دیگری، اعمالی خاص را بر روی بدن، افکار و روح خود انجام دهیم )فوکو، 1988: 63(. فوکو 
به وضوح زیست سیاست را به روش انضباطی سرمایه داری که بدن را تبدیل به جزئی از ظرفیت 
تولیدکنندگی خود می سازد، محدود می کند. برای جامعه سرمایه داری، زیست سیاست، امر زیستی 
و بدن جسمانی مهم تر از هر جامعه دیگری است. به عبارت دیگر، زیست سیاست، اساساً تحلیلی 

1-Norbert Elias
2- Michel Foucault
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درباره امر زیستی و امر فیزیکی است، روی هم رفته، زیست سیاست به معنای دقیق کلمه، حول 
سیاست معطوف به بدن می چرخد )چول هان، 1400: 30(.

به باور ژان بودریار1 برداشت و تصور افراد از بدن خودشان بر اساس ادراکشان از بدن خویشتن 
شکل نمی گیرد، بلکه از میانجی گری بدن افراد از طریق عوامل اجتماعی، فرهنگی و سیاسی هم 
تأثیر می پذیرد. به عبارت دیگر یکی از عناصر مهم رضایت افراد از خودشان، رضایت از بدنشان 
است )براتلو و خودی، 1394: 118(. در مجموعه مصرف، شیئی وجود دارد که از همه زیباتر، گران 
قیمت تر و درخشان تر است و این شیء بدن است. کشف مجدد آن پس از یک دوره هزار ساله 
پارساگرایی تحت لوای آزادی جسمی و جنسی، حضور همه گیر آن )به ویژه بدن زن( در تبلیغات، 
مد و فرهنگ توده، تب مسائل بهداشتی، غذایی و درمانی که در اطراف آن دور می زند، وسوسه 
جوانی، شیک بودن، مردانگی/ زنانگی، مراقبت ها، رژیم ها و فداکاری هایی که در رابطه با آن صورت 
می گیرد، اسطوره لذت که آن را احاطه کرده است، همگی امروزه شاهدی بر این هستند که بدن 
به موضوع رستگاری تبدیل شده است. بدن در این کارکرد اخلاقی و ایدئولوژیک به تمام معنا 

جانشین روح شده است )بودریار، 1401: 198(.
بر اساس نظریات گفته شده می توان ادعا نمود که بسیاری از عوامل در مدیریت و شکل گیری 
تصویر ایده آل افراد از بدنشان اهمیت دارد. مقوله هایی چون سبک زندگی، رسانه های جمعی، 
پایگاه اجتماعی، منزلت اجتماعی، ظهور شبکه های اجتماعی مجازی و حضور سلبریتی ها در زندگی 
روزمره افراد، نقش مهمی در مدیریت بدن اعضای جامعه دارند. از سوی دیگر بدن عرصه رقابت 
و اعمال قدرت و نفوذ بر دیگران است، برخی از نظریات مطرح شده نشان می دهد که بدن به 
نوعی ابزار تمایزیابی از دیگران تبدیل شده است و از سوی دیگر احساس رضایت و ساخت تصویر 
ایده آل از بدن افراد را به نوعی آگاهی کاذب سوق می دهد. همچنین حضور گفتمان پزشکی و 
سیاست های سرمایه دارانه ای که از طریق مقوله هایی چون رژیم غذایی، تناسب اندام، شیءواره 
شدن بدن، جراحی زیبایی و به صورت نرم بر افراد تحمیل می شود نیز از سوی متفکرین به عنوان 
عاملی مهم در جریان مدیریت بدن شناسایی شده است. از سوی دیگر باید اشاره نمود که بدن و 
خصوصاً بدن زنان در چارچوب نظم سرمایه داری و جهان بینی های نئولیبرال به عنوان یک کالای 
پزشکی در نظر گرفته می شود که پزشکان این کالا را برای افراد تولید می کنند، پزشکانی که در 
چارچوب نظم سرمایه داری اخلاقیات را کنار گذاشته اند و کسب سود را در دستور کار خود قرار 

1- Jean Baudrillard
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می دهند. به عبارت دیگر دستکاری بدن توسط پزشکان به عنوان یک مکانیسم برای کالایی کردن 
بدن در جهت کسب سود بیشتر مورد استفاده قرار می گیرد.

جدول 1- نظریات مطرح شده در حوزه مدیریت بدن

خلاصهنظریهمفهومکلیدیاندیشمندردیف

بدن در چارچوب نظام اجتماعی و تحت شرایط عادت واره هامارسل موس1
فرهنگی خاص یک جامعه شکل می گیرد.

مقایسه بدن خود و دیگران تحت معیارها و معیارها و استانداردهالئون فستینگر2
استانداردهای جامعه.

جراحی زیبایی راهی برای هویت یابی زنان در یک کنترل زنان بر بدن خودفمینیست لیبرال3
نظام مردسالار.

سرمایه فیزیکیپیر بوردیو4
بدن شکل جامعی از سرمایه فیزیکی است که 

منزلت اجتماعی و اشکال نمادین تمایز را بازنمایی 
می کند. 

مایک 5
ترویج ایدئولوژی لذت و خود ابزاری بدن از فرهنگ مصرفیفدرستون

طریق رسانه ها.

بدن مکانی قابل دسترس برای بازنمایی سبک بازاندیشیآنتونی گیدنز6
زندگی و هویت.

جامعه جسمانی، نظامی است که بر اساس آن بدن جامعه جسمانیبرایان ترنر7
حوزه اصلی فعالیت های سیاسی و فرهنگی است.

اروینگ 8
از طریق نشانه های بدنی، افراد توجه دیگران را نمادین بودن بدنگافمن

جلب می کنند.

مدیریت بدن نوعی تحمیل نظم بر افراد است.خودانضباطی بدننوربرت الیاس9

تکنولوژی های قدرت عامل اصلی شکل دهی به نظارت و کنترل بدنمیشل فوکو10
بدن سوژه هستند.

بدن یک شیء گران قیمت است که باید از آن شیءواره بودن بدنژان بودریار11
نگهداری شود چرا که جنبه مصرفی دارد.
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3- روش پژوهش
به منظور شناسایی، طراحی و دسته بندی عوامل مؤثر بر مدیریت بدن از روش فراترکیب1 
استفاده شده است که در قلمرو روش های تحقیق کیفی قرار می گیرد. روش فراترکیب مانند روش 
فراتحلیل به تجزیه و تحلیل و یکپارچه سازی مجموعه ای از پژوهش های پیشین پرداخته و تلاش 
دارد تا مجموعه ای جامع ایجاد کرده و تفسیر یکپارچه و عمیقی از یافته ها ارائه دهد )بک2ِ، 2002: 
214(. روش فراترکیب، رویکرد سیستماتیکی برای محققان فراهم می کند تا مطالعات پیشین را 

ترکیب و مفاهیم پنهان را شناسایی کنند و دانش موجود را گسترش دهند )سیو و لانگ3، 2005(. 
در دو دهه اخیر در ایران مطالعات گسترده ای در مورد مدیریت بدن صورت گرفته است، می توان 
ادعا نمود مسئله مدیریت بدن نه تنها در ایران بلکه در سرتاسر جهان مفهومی چند بعدی و 
گسترده است؛ به همین دلیل روش فراترکیب می تواند به عنوان روشی مناسب به منظور دسترسی 
به یافته های جامع از مطالعات پیشین در اختیار محققین قرار دهد. به عبارتی فراترکیب تصویر 
ژرف و گسترده ای از مطالعات انجام شده در مورد مدیریت بدن را به ما ارائه می دهد و قدرت 

تعمیم پذیری پژوهش را نیز افزایش می دهد.
به منظور دستیابی به اهداف این پژوهش، از روش استقرایی فراترکیب کیفی سندلوسکی و 
باروسو استفاده شده است؛ این روش فرآیندی است که به محققین این امکان را می دهد تا یک 
سؤال خاص پژوهشی را شناسایی کرده و برای پاسخگویی به این پرسش به جستجو، گزینش، 
ارزیابی، تلخیص و ترکیب یافته های کیفی بپردازند )سندلوسکی و باروسو4، 2003(. این دو محقق 
روش خود را در هفت مرحله طراحی کرده اند که این پژوهش نیز از آن استفاده کرده و مراحل 
مربوط به آن در شکل 1 آمده است. در این پژوهش واحد تحلیل، مطالعاتی است که در مجلات 
علمی- پژوهشی چاپ شده اند. همانگونه که گفته شده در این پژوهش از رویکرد هفت مرحله ای 

فراترکیب استفاده شده که به شرح زیر است:

1-Synthesis
2- Beck
3- Siau and Long
4-Sandelowski and Barroso
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11 
 

را به ما ارائه  مدیریت بدنمطالعات انجام شده در مورد از ای و گسترده ژرففراترکیب تصویر قرار دهد. به عبارتی 

 دهد.پذیری پژوهش را نیز افزایش میدهد و قدرت تعمیممی

به منظور دستیابی به اهداف این پژوهش، از روش استقرایی فراترکیب کیفی سندلوسکی و باروسو استفاده شده 

دهد تا یک سؤال خاص پژوهشی را شناسایی کرده این روش فرآیندی است که به محققین این امکان را می ؛است

های کیفی بپردازند و برای پاسخگویی به این پرسش به جستجو، گزینش، ارزیابی، تلخیص و ترکیب یافته

اند که این پژوهش نیز از کرده(. این دو محقق روش خود را در هفت مرحله طراحی 2003، 1سندلوسکی و باروسو)

آمده است. در این پژوهش واحد تحلیل، مطالعاتی است که در  1آن استفاده کرده و مراحل مربوط به آن در شکل 

ای فراترکیب اند. همانگونه که گفته شده در این پژوهش از رویکرد هفت مرحلهپژوهشی چاپ شده -مجلات علمی

 :ستااستفاده شده که به شرح زیر 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
1. Sandelowski and Barroso 

 طراحی پرسش پژوهش گام اول 

 گام دوم مرور متون پژوهش

 گام سوم جستجو و گزینش متون مناسب

 گام چهارم استخراج اطلاعات متون

 گام پنجم های کیفیتجزیه و تحلیل و ترکیب یافته

 گام ششم کنترل کیفیت

 گام هفتم هاارائه یافته

شکل )1(. مسیر مراحل مختلف فراترکیب

مرحله اول- طرح سؤالات پژوهش: در این مرحله تمرکز بر سؤال »چه چیزی؟« است، پژوهش 

حاضر به بررسی، شناسایی و تبیین عوامل مؤثر بر مدیریت بدن می پردازد. در گام اول باید به 
سه سؤال اساسی پاسخ داده شود که عبارتند از: الف(چه کسی: این سؤال مربوط به تبیین جامعه 
مورد نظر پژوهش است که عبارت است: از ژورنال ها، مجلات مختلف علمی، پایگاه ها و سایت های 
این پژوهش مورد استفاده قرار  مختلف. ب( تعیین محدوده زمانی پژوهش: مطالعاتی که در 
گرفته اند در بازه زمانی بین سال های 1390 تا 1400 انجام شده اند. ج( روش پژوهش: تحلیل 
نوع روش مقالات در جریان فراترکیب و مقالاتی که مورد تأیید قرار می گیرند و استفاده از تحلیل 

اسناد و داده های کیفی.
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مرحله دوم- تحلیل منطقی و قاعده مند تحقیقات پیشین: با عنایت به واژگان کلیدی مورد 

نظر در مطالعات و پژوهش های گذشته در بازه زمانی سال های 1390 تا 1401 تعداد 487 مقاله 
گردآوری شد.

جدول 2- مفاهیم کلیدی پژوهش

مفاهیم کلیدی پژوهش

مدیریت ظاهرمدیریت بدنکالایی شدن بدنفرهنگ بدنتمایز بدن

 مرحله سوم-  شناسایی مقالات مورد تأیید: ملاک انتخاب مطالعات جهت مطالعه و بررسی 

در این پژوهش در جدول شماره 3 به شرح ذیل آمده است.
جدول 3- ملاک های انتخاب مقالات

نتایجملاکهاردیف

مقالات چاپ شده در پایگاه  علمی نورمگز1 که شامل مجلات علمی- پژوهشی، محل چاپ مقاله1
علمی- ترویجی و علمی- تخصصی

عوامل مؤثر بر مدیریت بدنموضوع مورد نظر2

مدیریت بدنحوزه کلی پژوهش3

کمی- کیفی- ترکیبی روش پژوهش4

مطالعات چاپ شده در بین سال های 1390- 1401بازه زمانی پژوهش5

فارسیزبان های مورد استفاده6

برای بررسی کیفیت مقالات 10 معیار مشخص شده است که به هر معیار پنج نمره تعلق 
می گیرد و مقالاتی که بر اساس معیارهای مختلف نمره ی بالای 30 بگیرند، مورد تأیید بوده و 
وارد فرآیند اصلی فراترکیب می شوند. به عبارت دیگر پژوهشگران بر مبنای مقیاس 50 امتیازی 
)CASP( سیستم امتیازبندی را مطرح کرده و هر پژوهشی را که امتیاز کمتر از 30 باشد، حذف 

می کنند، نحوه امتیازدهی به مطالعات به شرح زیر است:

1-Noormags
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	 )E( 50 -41 عالی
	 )VG( 40-31 خیلی خوب
	 )G( 30-21 خوب
	 )F( 20-11 متوسط
	 )P( 10-0 ضعیف

ده معیار مقبول در روش فراترکیب برای امتیازدهی به پژوهش های انجام شده عبارتند از: 
هدف پژوهش، اصول و روش ها، نمونه، مرتب سازی داده ها، انعکاس پذیری، مبانی اخلاق حرفه ای، 

دقت تحقیق، تبیین روشن نتایج، نتیجه گیری کلی پژوهش. 
بر مبنای معیارهای ذکر شده تعداد 72 مقاله  جهت بررسی و مطالعه در این پژوهش به 

صورت نهایی پذیرفته شد.
جدول 4- امتیازات داده شده به مقالات پذیرفته شده

123456789101112131415161718شمارهمقاله

384236353945483736394140423936464347نمرهنهایی

192021222324252627282930313233343536شمارهمقاله

383745423838393535413637454343413840نمرهنهایی

373839404142434445464748495051525354شمارهمقاله

363939414245433839353645424149363540نمرهنهایی

555657585960616263646566676869707172شمارهمقاله

374135394438424241453639384541473535نمرهنهایی

در این مرحله از بین 487 مقاله، ابتدا 264 مقاله بر اساس معیار عنوان نامرتبط حذف شد؛ 
سپس تعداد 223 چکیده مورد بررسی قرار گرفت و تعداد 93 مقاله به دلیل چکیده رد شد. در 
مرحله بعدی 130 مقاله باقی ماند که بر اساس محتوا این  مقالات مورد بررسی قرار گرفت و 
تعداد 58 مقاله نیز به دلیل محتوا و کیفیت ضعیف رد شده و در نهایت 72 مقاله باقی مانده و 
به عنوان مقاله نهایی پذیرفته شده و مورد بررسی قرار گرفت که الگوریتم غربالگری آن در شکل 

2 آمده است. 
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15 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . الگوریتم انتخاب مطالعات نهایی2شکل 

به صورتی  ؛شوند$$میبندی $$در این مرحله اطلاعات پژوهش طبقهتبیین و استخراج نتایج:  -مرحله چهارم

های مربوط به مدیریت بدن که $$که در ستون اول شماره هر سرفصل مشخص شده، سپس در ستون دوم سرفصل

شود و در ستون سوم منابع و مآخذ مربوط به هر کدام از مطالعات ذکر $$در هر مقاله ذکر شده است، بررسی می

نتایج بررسی مقالات برای تعیین  5 شماره ه است. در جدولشود و در نهایت در ستون چهارم فراوانی آنها آمد$$می

 ها آمده است.$$سرفصل

 های مدیریت بدن در ایران$$های مشخص شده جهت طراحی مشخصه$$. سرفصل5جدول 

 فراوانی منابع ها$$سرفصل ردیف
 
1 

 

 
 سرکوب شدن

(، 1399فرد و همکاران )$$(، بابایی1399همکاران )پور و $$(، آرامش1399شناس و همکاران )$$(، وظیفه1400ادهمی و امامی )
(، سفیری و 1395(، احمدی و همکاران )1396(، عبدالحسینی و حقیقتیان )1397(، آقایی و خلیلی )1398رستمی و فیروزراد )

 (.1390(، رضایی و همکاران )1392همکاران )

 
10 

 
2 

 ای شدن$$رسانه

(، اکبرزاده 1399(، دورخ و نوری )1399فر )$$بخش و دانش$$(، تاج1400همکاران )(، قادرزاده و 1400صدری و همکاران )
(، 1395(، حسینی پاکدهی و مرادیان )1395(، یاسینی و مطلق )1398(، نادریان جهرمی و پژوهان )1398جهرمی و همکاران )
(، 1394(، محمودیان و همکاران )1394(، قبادی )1394(، کرمی و جمالی )1394(، راسخ و همکاران )1395احمدی و همکاران )

(، خواجه 1390(، رضایی و همکاران )1390(، شکربیگی و امیری )1391(، کیوان آراء و همکاران )1393نوری و پرنیان )$$خواجه
 (.1390نوری و همکاران )

 
19 

 4 (.1390(، رقیبی و میناخانی )1397(، آقایی و خلیلی )1399فرد و همکاران )$$(، بابایی1399ایلواری و ادریسی ) جذاب شدن 3

 
تعداد منابع یافت شده در 

های پایگا

های غربال کل چکیده
 N=223شده 

 کل محتوای بررسی شده

N=130 

تعداد منابع رد شده به دلیل 
 N=264 عنوان

تعداد منابع رد شده به علت 
 N=93چکیده 

 تعداد کل منابع باقی مانده

N=72 

تعداد منابع رد شده به علت 
  N=58 محتوا

شکل 2. الگوریتم انتخاب مطالعات نهایی

مرحله چهارم- تبیین و استخراج نتایج: در این مرحله اطلاعات پژوهش طبقه بندی می شوند؛ 

به صورتی که در ستون اول شماره هر سرفصل مشخص شده، سپس در ستون دوم سرفصل های 
مربوط به مدیریت بدن که در هر مقاله ذکر شده است، بررسی می شود و در ستون سوم منابع و 
مآخذ مربوط به هر کدام از مطالعات ذکر می شود و در نهایت در ستون چهارم فراوانی آنها آمده 

است. در جدول شماره 5 نتایج بررسی مقالات برای تعیین سرفصل ها آمده است.
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جدول 5. سرفصل های مشخص شده جهت طراحی مشخصه های مدیریت بدن در ایران

فراوانیمنابعسرفصلهاردیف

سرکوب شدن1

امامی )1400(، وظیفه شناس و همکاران )1399(، آرامش پور  ادهمی و 
و همکاران )1399(، بابایی فرد و همکاران )1399(، رستمی و فیروزراد 
 ،)1396( حقیقتیان  و  عبدالحسینی   ،)1397( خلیلی  و  آقایی   ،)1398(
و  رضایی   ،)1392( همکاران  و  سفیری   ،)1395( همکاران  و  احمدی 

همکاران )1390(.

10

رسانه ای شدن2

صدری و همکاران )1400(، قادرزاده و همکاران )1400(، تاج بخش و 
دانش فر )1399(، دورخ و نوری )1399(، اکبرزاده جهرمی و همکاران 
 ،)1395( مطلق  و  یاسینی   ،)1398( پژوهان  و  نادریان جهرمی   ،)1398(
حسینی پاکدهی و مرادیان )1395(، احمدی و همکاران )1395(، راسخ و 
همکاران )1394(، کرمی و جمالی )1394(، قبادی )1394(، محمودیان و 
همکاران )1394(، خواجه نوری و پرنیان )1393(، کیوان آراء و همکاران 
 ،)1390( همکاران  و  رضایی   ،)1390( امیری  و  شکربیگی   ،)1391(

خواجه نوری و همکاران )1390(.

19

ایلواری و ادریسی )1399(، بابایی فرد و همکاران )1399(، آقایی و خلیلی جذاب شدن3
4)1397(، رقیبی و میناخانی )1390(.

مدیریت ظاهر4

ایواری و ادریسی )1399(، تقوایی فرد و همکاران )1399(، مرادی هزاری 
و همکاران )1398(، عبدالحسینی و حقیقتیان )1396(، حسینی پاکدهی و 
همکاران )1395(، کرمی و جمالی )1394(، ادیبی سده و جلالی اکردی 
 ،)1390( میناخانی  و  رقیبی   ،)1391( یوسفی  و  رضوی زاده   ،)1392(

ابراهیمی و بهنوئی گونه )1390(، خواجه نوری و همکاران )1390(.

11

5
مقبولیت 
اجتماعی

و  بابایی فرد   ،)1400( امامی  و  ادهمی   ،)1400( همکاران  و  صدری 
مرادی هزاری    ،)1398( پژوهان  و  جهرمی  نادریان   ،)1399( همکاران 
محمدی کیا  و  صنعتی    ،)1397( خلیلی  و  )1398(،آقایی  همکاران  و 
)1397(، احمدی و همکاران )1395(، عباس زاده و همکاران )1394(، 
قانعی راد و  کرمی پور و همکاران )1394(، راسخ و همکاران )1394(، 

رشتیانی )1394(،رضوی زاده و یوسفی )1391(.

13
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فراوانیمنابعسرفصلهاردیف

مصرف گرایی6

 ،)1400( خجیر   ،)1400( حسینی   ،)1400( همکاران  و  امیرپورسعید 
مرادی هزاری و همکاران )1398(، اکبرزاده جهرمی و همکاران )1398(، 
و  قانعی راد  یاسینی و مطلق )1395(،  عبدالحسینی و حقیقتیان )1396(، 
رشتیانی )1394(، ادیبی سده و جلالی اکردی )1394(، راسخ و همکاران 
)1394(، کرمی و جمالی )1394(، خواجه نوری و پرنیان )1393(، فتحی 
و رشتیانی )1392(،رضوی زاده و یوسفی )1391(،  شکربیگی و امیری 

.)1390(

15

طَرد اجتماعی7
ادهمی و امامی )1400(، مرادی هزاری و همکاران )1398(، ایلواری و 
ادریسی )1398(، آقایی و خلیلی )1397(، سفیری و همکاران )1392(، 

ادیبی سده و جلالی اکردی )1392(.
6

نگرش پزشکی8

همکاران  و  بنی فطمه   ،)1400( خجیر   ،)1401( علمی  و  بهنام  حسینی 
)1399(، اسفندیار و هاشمیان )1399(، وظیفه شناس و همکاران )1399(، 
تقوایی فرد و همکاران )1399(، ایلواری و ادریسی )1398(، عبدالحسینی 
و  قانعی راد    ،)1395( مرادیان  و  پاکدهی  )1396(، حسینی  حقیقتیان  و 
رشتیانی )1394(، محمودیان و همکاران )1394(، عباس زاده و غنی افشرد 
زنوز  باقری  و  علمی   ،)1392( اکردی  جلالی  و  سده  )1392(،ادیبی 

)1392(، رضوی زاده و یوسفی )1391(، رقیبی و میناخانی )1390(.

16

متمایز بودن9
و  ایلواری   ،)1399( همکاران  و  آرامش پور   ،)1400( امامی  و  ادهمی 
ادریسی )1399(، ادیبی سده و جلالی اکردی )1392(، توسلی و همکاران 

)1392(، ادیبی سده و همکاران )1390(.
6

خودبرتربینی10

و  بنی فاطمه   ،)1399( ادریسی  و  ایلواری   ،)1400( امامی  و  ادهمی 
ادریسی  ایلواری و  همکاران )1399(، آرامش پور و همکاران )1399(، 
 ،)1397( خلیلی  و  آقایی   ،)1398( همکاران  و  هزاری  مرادی   ،)1398(

نوری و محسنی تبریزی )1395(.

8

سرمایه اجتماعی 11
و فرهنگی

پژوهان  و  نادریان جهرمی   ،)1400( اصفهانی  نوری و کوچانی  خواجه 
)1398(، امیرپورسعید )1398(، نوری و محسنی تبریزی )1398(، صادقی 
فسائی و همکاران )1396(، صادقی فسائی و همکاران )1395(، احمدی 
و  کرمی پور   ،)1395( تبریزی  محسنی  و  نوری   ،)1395( همکاران  و 
همکاران  و  سفیری   ،)1394( همکاران  و  حقیقتیان   ،)1394( همکاران 
همکاران  و  عباس زاده   ،)1392( همکاران  و  بهرام  سلطانی   ،)1392(

)1392(، ابراهیمی و ضیاءپور )1391(، ادیبی سده و همکاران )1390(.

15



223

گودرزی و همکاران، شناسایی عوامل مرتبط با مدیریت بدن در ایران

فراوانیمنابعسرفصلهاردیف

نگرش ذهنی12

ادهمی و امامی )1400(، صنعتی و محمدی کیا )1397(، آقایی و خلیلی 
همکاران  و  رضوی زاده   ،)1396( حقیقتیان  و  عبدالحسینی   ،)1397(
)1396(، یاسینی و مطلق )1395(، بابابی فرد و همکاران )1395(، کرمی و 
جمالی )1394(، محمودیان و همکاران )1394(، براتلو و خودی )1394(، 
و  توسلی   ،)1394( همکاران  و  محمودیان   ،)1394( جمالی  و  کرمی 
و  حیدرخانی   ،)1392( اغنی افشرد  و  عباس زاده   ،)1392( همکاران 
همکاران )1392(، سفیری و همکاران )1392(، فتحی و رشتیانی )1392(، 

سلطانی بهرام و همکاران )1391(، رقیبی و میناخانی )1390(.

17

امیرپورسعید و همکاران )1400(، اسفندیار و هاشمیان )1399(، خواجه سبک زندگی13
4نوری و پرنیان )1397(، قانعی راد و رشتیانی )1394(.

هویت14

ایلواری و ادریسی )1399(، نوری و محسنی تبریزی )1398(، عبدالحسینی 
و حقیقتیان )1396(، نوری و محسنی تبریزی )1395(، راسخ و همکاران 
زنوز  باقری  و  علمی   ،)1392( اکردی  جلالی  و  ادیبی سده    ،)1394(

)1392(، رقیبی و میناخانی )1391(.

8

پایگاه 15
اجتماعی-
اقتصادی

و  نوری   ،)1398( فیروزراد  و  رستمی   ،)1399( همکاران  و  آرامش پور 
خلیلی  و  آقایی   ،)1398( ادریسی  و  ایلواری   ،)1398( تبریزی  محسنی 
همکاران  و  رضوی زاده   ،)1398( پژوهان  و  جهرمی  نادری   ،)1397(
)1396(،صادقی فسائی و همکاران )1396(، صادقی فسائی و همکاران 
همکاران  و  کرمی پور   ،)1395( تبریزی  محسنی  و  نوری    ،)1395(
قبادی   ،)1394( همکاران  و  راسخ   ،)1394( خودی  و  براتلو   ،)1394(
)1394(، حیدرخانی و همکاران )1392(،  سعیدی و همکاران )1392(، 
  ،)1391( یوسفی  و  رضوی زاده   ،)1392( جلودار  باقریان  و  ضیاءپور 

قادرزاده و همکاران )1391(، شکربیگی و امیری )1390(.

20

نگرش مذهبی16

احمدی و همکاران )1395(، بابایی فرد و همکاران )1395(، حقیقتیان و 
همکاران )1394(، قبادی )1394(، سفیری و همکاران )1392(، خواجه 
نوری و همکاران )1390(، علمی و همکاران )1390(، شکربیگی و امیری 

 .)1390(

8
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4- یافته های پژوهش
در ادامه مراحل پژوهش بررسی و ادغام نتایج، بررسی کیفیت نتایج و در نهایت یافته ها و مدل 

مفهومی پژوهش ارائه شده است که به شرح ذیل است: 
مرحله پنجم- بررسی و ادغام نتایج: برای بررسی پژوهش های انجام شده مرتبط با مدیریت 

بدن از تکینک کدگذاری استفاده شده است. در جریان فرآیند کدگذاری یافته های پژوهش، 
تجزیه، مفهوم سازی و به شکل جدیدی در کنار یکدیگر قرار می گیرند، در فرآیند کدگذاری باز، 
داده ها و پدیده ها در قالب مفاهیم عرضه می شوند. عبارت ها یا گزاره ها بر اساس واحدهای معنایی 
طبقه بندی می شوند تا مفاهیم به آنها مرتبط شوند )اشتراوس و کوربین1، 1990: 113(. سپس کدهای 
استخراج شده از کدگذاری باز که مستقیماً به پرسش تحقیق مربوط مرتبط هستند، دسته بندی یا 
مقوله بندی می شوند )ایمان، 1394: 80- 79(. در مرحله بعد محقق، مفاهیم را ابداع کرده و سپس 
مقولات و روابط آنها را بر اساس متن و سؤالات پژوهش مورد بررسی قرار می دهد و در نهایت 
مفاهیم بر اساس اشتراک و ارتباطشان با یکدیگر، مقوله جدیدی را شکل می دهند. در جدول 6 

طبقه بندی عوامل ذکر شده برای شناسایی عوامل مؤثر بر  مدیریت بدن آمده است.

جدول 6.طبقه بندی استخراج شده عوامل مؤثر بر مدیریت بدن و مفاهیم مربوط به آن

فراوانیمفاهیممقولهردیف

1

بعد
 فردی و 

روان شناختی

طــرد هویتی، میل به زیبایــی، نیاز به نمایش بدن مورد پســند، 
غرور فیزیکــی، رضایت از بدن، عزت نفس، بعد ذهنی زیبایی، 
تظاهرات رفتاری، معلومات درونی شده، نحوه گذراندن اوقات 
فراغت، نارضایتی های بدنی، هراس از کم توجهی، خودپنداره 
مثبــت، تصویر بدنی مطلوب، ارزیابی وضع ظاهری، گرایش به 
ظاهر مطلوب، رضایت از نواحی بدن، تمایزات فردی و روانی، 
هویت فردی، کسب اعتماد به نفس، نداشتن مشغله های فردی، 
فردگرایــی و خودآموزی، رفتارهای مبتنی بــر اصلاح و تغییر 
بدن، مدیریت ظاهر، غلبه بر ترس، حفظ آبرو، اروتیک شــدن 
بدن، خودنمایی، برتری جویی، انزواطلبی، اضطراب بدن، ارتقای 

جذابیت، موجه سازی روانشناختی

32

1-Strauss and Corbin



225

گودرزی و همکاران، شناسایی عوامل مرتبط با مدیریت بدن در ایران

فراوانیمفاهیممقولهردیف

بعد اجتماعی2

موجه ســازی منزلتی، پذیرش اجتماعی، تحرک طبقاتی، فشار 
اجتماعی، تأیید اجتماعی، روابط خانوادگی، پذیرش سازمانی، 
انتظارات اجتماعی، کســب هویت، ســبک زندگــی متفاوت، 
زیبایی شــناختی اجتماعی، مشــارکت اجتماعــی، مقابله با طرد 
اجتماعی، ثبات روابط اجتماعی، مقایسه اجتماعی بدن، پذیرش 
در گروه های مرجع، هویت هنجاری، نوگرایی، روابط اجتماعی 
ترغیب کننده، نقش پذیری جنســیتی، همنوایی یا طرد شــدن از 
گروه های همســالان، آموزش و مدرسه، محدودیت اجتماعی، 
تمایزیابی، پایگاه های هویتی، حمایت دوستان، بعد نهادی زیبایی.

28

3

بعد رسانه ای

مصرف رسانه ای، حضور در رسانه های جمعی، بازنمایی بدن در 
رســانه، موسیقی و بدن ایده آل، اســتفاده از اینستاگرام، تبلیغات 
رســانه ای، فناوری های اطلاعاتــی و ارتباطی، نحوه اســتفاده از 
اینســتاگرام، حضور ســلبریتی ها، صفحات مجازی مدٌ، اعتیاد به 
شبکه های اجتماعی مبتنی بر موبایل، نگرش به رسانه های خارجی، 
الگوهای تبلیغ شــده در رســانه ها، تبلیغات بازرگانی، استفاده از 
اینترنت، تماشــای برنامه های اقتصادی، تماشای برنامه های شبکه 
جم، فارسی وان و...، تماشای برنامه های خبری، تماشای برنامه های 

ورزشی، تبلیغ و ترغیب، فرهنگ پذیر کردن مخاطب.

22

بعد فرهنگی4

ســطح دینداری، مصرف فرهنگی، مدٌگرایی، ســبک زندگی، 
ســرمایه فرهنگی،آرایش بدن، صنعــت زیبایی، گرایش فکری 
و مذهبی، تغییرات فرهنگی، اســتفاده از محصولات آرایشــی 
و بهداشــتی، عامه پســند بودن، رفتارهای آرایشــی و بهداشتی، 
تنوع گرایی، ســلطه فرهنگ غرب، بازاندیشــی، سبک زندگی 
نوین، ســبک زندگی دوســتانه، محدودیت فرهنگی، ســبک 
زندگی فمینیســتی، هنجارهای مصرفی، الگوی خرید، شــرم از 

بدن، استفاده از برندهای لوکس.

23

بعد سیاسی5
هویت ملی، موجه سازی نظارتی، سانسور بدن، هویت تحمیلی، 
مردسالاری، جنسیت سالاری، انضباط بدنی، ارتباطات جهانی، 

هویت اطلاعاتی، پیشرفت تکنولوژیک.
10

پزشکی و زیستی6

بهداشت و درمان، تناسب اندام، جراحی زیبایی، بدریختی بدن، 
کنترل وزن، درونی سازی ایده آل

 لاغــری، بی نظمی های غذایی، کاهش فرزنــدآوری، ارزیابی 
تناســب و گرایش به تناسب بدن، ســلامت رفتاری، رفتارهای 
مبتنــی بر اصلاح و تغییر بدن، رژیم غذایی و ســلامتی، فعالیت 
ورزشی، مهارت های فیزیکی، بدن سازی، باروری، تناسب اندام، 

تغییر شکل اندام، اندام کامل.

19

وضعیت تأهل، پایگاه اجتماعی-اقتصادی، سن، جنسیت، اشتغال، متغیرهای زمینه ای7
6تحصیلات
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مرحله ششم- بررسی کیفیت نتایج: مدل استخراج شده از یافته های این پژوهش شامل 8 بعد 

و 130 مؤلفه است. پس از تشریح و بررسی مراحل فراترکیب، مدل طراحی شده در طی جلساتی 

با حضور متخصصین حوزه علوم اجتماعی مورد بررسی قرار گرفت. روایی این مدل به وسیله روایی 

محتوایی به دو شکل صورت گرفته است. ابتدا، بهره گیری از اجزاء و عوامل مدل های ارائه شده 

گذشته که خود به روایی مدل می انجامد. سپس تشکیل جلسه های گروه های کانونی و ارائه مدل 

در این جلسات به خبرگان علوم اجتماعی. در نهایت برای سنجش پایایی مدل طراحی شده از 

»شاخص کاپا1« استفاده شده است. روال تعیین این شاخص در این پژوهش بدین صورت است 

که یکی از خبرگان بدون اطلاع از چگونگی ترکیب کدها و مفاهیم ایجاد شده توسط پژوهشگران، 

دسته بندی مقوله ها را انجام می دهد. سپس مقوله های ارائه شده توسط این خبره مقایسه می شود، 

سپس با عنایت به تعداد مقوله های ایجاد شده و مفاهیم متفاوت ایجاد شده، شاخص کاپا محاسبه 

می شود. در جدول 7 مشاهده می شود که محققین 7 بعد و فرد خبره دیگر 6 بعد را مطرح کرده 

است که از این تعداد 5 بعد مشترک است. مقدار شاخص کاپا 0/625 است که با توجه به جدول 

8 در سطح توافق قابل قبول قرار دارد. 
جدول 8- مقایسه نظرات خبره و محققین

شاخصکاپا
نظر پژوهشگر

مجموعخیربله

نظرات متخصص

A=5B=16بله

C=2D=02خیر

718مجموع

مرحله هفتم-  ارائه یافته ها و مدل مفهومی: در این گام از پژوهش، فراترکیب یافته های مربوط 

به مراحل پیشین ارائه شده است که در جدول هفت، یافته ها ارائه شد و در نهایت مدل نهایی 
مربوط به فراترکیب طراحی شده است. در مدل ارائه شده، عوامل مؤثر بر مدیریت بدن در ایران 
در هفت بعد ذکر شده است که از میان ابعاد ذکر شده، بیشترین فراوانی مربوط به بعد فردی 

1- Kappa index



227

گودرزی و همکاران، شناسایی عوامل مرتبط با مدیریت بدن در ایران

و روانشناختی است و سپس بعد اجتماعی و فرهنگی مدیریت بدن، بیشترین فراوانی را به خود 
اختصاص داده اند و کمترین فراوانی مربوط به متغیرهای زمینه ای است.

19 
 

 ،فرهنگی مدیریت بدنو سپس بعد اجتماعی و  است و روانشناختی بیشترین فراوانی مربوط به بعد فردی ،ذکر شده

 .است ای$$متغیرهای زمینهاند و کمترین فراوانی مربوط به $$خود اختصاص داده بیشترین فراوانی را به

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 . مدل نهایی فراترکیب عوامل مؤثر بر مدیریت بدن3شکل 

 

های سایر $$ز ابعاد مختلف قابل بررسی است. در بعد فردی، مدیریت بدن اساساً نوعی میل به رقابت با بدنا

بعد بدن بیش از هر چیز به عنوان ابزاری برای معرفی فرد و رقابت با دیگران تبدیل افراد جامعه است. در این 

شود. ساختار $$شود. در بعد پزشکی، اساساً بر تنظیم و سلامت بدن به عنوان بخشی از وجود انسان تأکید می$$می

فراد میسر کند. البته نباید فراموش کند تا با ارائه بهترین الگوها، فرآیند تنظیم بدنی سالم را برای ا$$پزشکی تلاش می

و کنیم که مدیریت بدن در ساختار پزشکی به عنوان ابزاری برای دستکاری و جراحی زیبایی به منظور کسب سود 

مدیریت آن بیش از هر چیز در  مسئلهای، بدن و $$رسانهشود. در بعد $$نیز مهم تلقی میسوء استفاده افراد شیاد 

گیرد. رسانه در این بعد نقش استانداردسازی بدن را بر اساس خواست $$ده قرار میبحث تبلیغات مورد استفا

ها $$های سینما، موسیقی، سلبریتی$$های قدرت بر عهده دارد؛ به عبارت دیگر رسانه با استفاده از ستاره$$رژیم

ایجاد سلطه است. هر  کند. در بعد سیاسی بدن ابزاری برای نظارت و$$و ... بدن آرمانی را به مخاطبان عرضه می

گیرد، اما باید این نکته $$های قدرت مورد نظارت قرار نمی$$چند در عصر معاصر بدن به شکل سنتی توسط رژیم

آل $$های قدرت با اهداف متفاوتی چون سانسور، بازنمایی بدن ایده$$را خاطرنشان کرد که بدن همواره برای رژیم

 بعد پزشکی و زیستی
 

 مدیریت بدن

 بعد فردی و روانشناختی

 بعد فرهنگی

 جتماعیبعد ا

 ایبعد رسانه

 ایمتغیرهای زمینه

 بعد سیاسی

شکل 3. مدل نهایی فراترکیب عوامل مؤثر بر مدیریت بدن

مدل نهایی پژوهش از ابعاد مختلف قابل بررسی است. در بعد فردی، مدیریت بدن اساساً نوعی 
میل به رقابت با بدن های سایر افراد جامعه است. در این بعد بدن بیش از هر چیز به عنوان ابزاری 
برای معرفی فرد و رقابت با دیگران تبدیل می شود. در بعد پزشکی، اساساً بر تنظیم و سلامت بدن 
به عنوان بخشی از وجود انسان تأکید می شود. ساختار پزشکی تلاش می کند تا با ارائه بهترین 
الگوها، فرآیند تنظیم بدنی سالم را برای افراد میسر کند. البته نباید فراموش کنیم که مدیریت 
بدن در ساختار پزشکی به عنوان ابزاری برای دستکاری و جراحی زیبایی به منظور کسب سود و 
سوء استفاده افراد شیاد نیز مهم تلقی می شود. در بعد رسانه ای، بدن و مسئله مدیریت آن بیش از 
هر چیز در بحث تبلیغات مورد استفاده قرار می گیرد. رسانه در این بعد نقش استانداردسازی بدن 
را بر اساس خواست رژیم های قدرت بر عهده دارد؛ به عبارت دیگر رسانه با استفاده از ستاره های 
سینما، موسیقی، سلبریتی ها و ... بدن آرمانی را به مخاطبان عرضه می کند. در بعد سیاسی بدن 
ابزاری برای نظارت و ایجاد سلطه است. هر چند در عصر معاصر بدن به شکل سنتی توسط 
رژیم های قدرت مورد نظارت قرار نمی گیرد، اما باید این نکته را خاطرنشان کرد که بدن همواره 
برای رژیم های قدرت با اهداف متفاوتی چون سانسور، بازنمایی بدن ایده آل و ... مورد استفاده 
قرار گرفته است. در بعد اجتماعی بدن ابزاری برای کسب منزلت و ایجاد تمایز است. اساساً افراد 
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از طریق مدیریت و آرایش اجزای مختلف بدن تلاش می کنند خود را از دیگران متمایز کرده و 
از این طریق به کسب قدرت اجتماعی بپردازند. همچنین مدیریت بدن روشی است برای از بین 
بردن فاصله طبقاتی، بدین صورت که افرادی که در طبقات پایین جامعه هستند تلاش می کنند 
از طریق مدیریت بدن و آرایش بدن به سبک طبقات متوسط و بالا این شکاف طبقاتی را کم 
کنند. در نهایت در بعد فرهنگی بدن با مقولاتی چون سبک زندگی، سرمایه فرهنگی و ... عجین 
شده است. امروزه سبک زندگی رایج در هر طبقه اجتماعی، مناسبات بدن در جامعه را تعیین 
می کند، نوع آرایش و به نمایش گذاشتن بدن و حتی نوع پوشش در جامعه نشان دهنده طبقه 
اجتماعی هر فرد و هر کدام از این مقولات خود در رابطه با سرمایه فرهنگی و سبک زندگی تعیین 
می شوند. در نهایت متغیرهای زمینه ای چون سن، پایگاه اجتماعی-اقتصادی، وضعیت تأهل و ... 
نیز در مدیریت بدن تأثیرگذار هستند. به عنوان مثال افرادی که پایگاه اقتصادی بالاتری دارند، 
قدرت مانور بیشتری برای مدیریت بدن دارند یا افرادی که متأهل هستند، نوع مدیریت بدنشان 
با دورانی که مجرد بوده اند متفاوت است و همچنین افرادی که سن بالاتری دارند تمایل کمتری 

نسبت به مدیریت بدن دارند.

نتیجه گیری

در عصر حاضر بدن به عنوان یک مقوله محوری، نقشی اساسی در گفتمان علوم انسانی و 
خصوصاً جامعه شناسی دارد. امروزه بدن، تمامی حوزه های زیسته انسان را تحت تأثیر قرار داده 
است و بسیاری از مفاهیم اساسی زندگی اجتماعی انسان حول محور بدن شکل می گیرند و بدن 
در شکل دهی به این مفاهیم نقش اساسی ایفا می کند. پژوهش حاضر با هدف بررسی و طبقه بندی 
عوامل مؤثر بر مدیریت بدن در ایران با تکیه بر روش فراترکیب صورت گرفت. همانطور که در این 
پژوهش آمد، تاکنون پژوهش های متعددی با روش های متفاوتی در حوزه مدیریت بدن صورت 
گرفته است که هر کدام از این پژوهش ها بعد خاصی از مدیریت بدن را مورد بررسی قرار دادند.

با عنایت به پژوهش های پیشین، عوامل موثر بر مدیریت بدن در هفت بعد محوری دسته بندی 
شدند، در این میان »بعد فردی و روانشناختی« بیش از سایر ابعاد بر مدیریت بدن اثرگذار بوده اند. 
بعد فردی مفاهیم متفاوتی چون میل به زیبایی بدن، طرد هویتی، مدیریت ظاهر، غلبه بر ترس، 
حفظ آبرو و ... را در برمی گیرد. به عبارتی بعد فردی مدیریت بدن، هم بر عوامل ذهنی فرد در 
مدیریت بدن و هم بر کارکرد نمادین آن تأکید دارد. مفاهیمی چون ترس از آبرو و غلبه بر ترس 
مفاهیمی روانشناختی و ذهنی هستند که فرد تلاش دارد تا با ارائه بدن مقبول بر این مفاهیم غلبه 
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کند؛ همان گونه که فستینگر بیان می کند، فرد تلاش دارد تا خود را با معیارها و استانداردهای 
جامعه تطبیق دهد تا بدین وسیله از فشار هنجاری جامعه رها شود )براتلو و خودی، 1394(، از سوی 
دیگر این بخش نمادین بعد فردی با دیدگاه گافمن در خصوص کارکرد نمادین بدن برای ارتباط 
با دیگران و انتقال معنا نیز مطابقت دارد )گافمن، 1400(. از سوی دیگر بعد اجتماعی مدیریت بدن 
بر روابط ساختاری و نسبت ساختار و فرد تأکید دارد. افراد از طریق مدیریت بدن به دنبال کسب 
منزلت اجتماعی، بهبود موقعیت اجتماعی و تحرک طبقاتی هستند؛ از سوی دیگر همان گونه که 
بوردیو خاطر نشان می کند، جامعه یک میدان رقابتی است که افراد با تأکید بر مقولات متفاوتی 
چون مدیریت بدن و نمایش بدن ایده آل و متمایز بودن با دیگران خود را برتر از آنها نشان دهند؛ 
به عبارت بهتر بدن وسیله ای برای نمایش برتری و تمایز است. از سوی دیگر گیدنز معتقد است 
انسان مدرن در روابط اجتماعی خود به صورت مداوم بازاندیشی می کند )گیدنز، 1398(. تغییر 
سبک زندگی یکی از مقوله هایی است که به صورت بازاندیشانه در زندگی انسان نقش مهمی ایفا 
می کند؛ همچنین بازاندیشی در روابط خانوادگی و گروه های همسالان نقش مهمی در تغییر شکل 
و مدیریت بدن دارد. بعد فرهنگی مدیریت بدن بیش از هر چیز بر کالایی شدن و مصرفی شدن بدن 
تأکید دارد. در واقع امروزه در چارچوب نظام سرمایه داری و در کشاکش ساختارهای نئولیبرال 
بدن نه به عنوان بخشی از وجود انسان، بلکه به عنوان یک کالای مصرفی که به صورت مداوم باید 
به آن رسیدگی شود و از وسایل آرایشی و بهداشتی استفاده شود تا همیشه سالم و زیبا بماند، به 
عبارت بهتر بدن یک شیءگرانبها است که باید از آن نگهداری شود. بدن در بعد فرهنگی، جنبه 
لذت بخش نیز پیدا کرده است و همان گونه که فدرستون معتقد است بدن در چارچوب ایدئولوژی 

مصرف محصور مانده است. 
از سوی دیگر مدیریت بدن یک نوع ابزار تحمیل قدرت از سوی رژیم های سیاسی است. امروزه 
از طریق  ظهور تکنولوژی های نوظهور و به لطف فناوری های ارتباطی و اطلاعاتی بدن در یک 
پیکربندی قدرت قرار گرفته است. فوکو معتقد است تکنولوژی های ارائه شده توسط رژیم های 
قدرت به بدن ما شکل می دهند و بدن را تحت کنترل خود در می آورند )فوکو، 1401(، از سوی 
دیگر مدیریت بدن نوعی تحمیل نظم و یکدست سازی جهانی است که هویت واحدی را تحت 
یک رژیم سیاسی به وجود می آورد، این نکته همان چیزی است که الیاس بر مبنای توسعه تمدن 

مدرن از آن یاد می کند. 
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رسانه ها نیز نقش اساسی در شکل دهی به بدن دارند. حضور در شبکه های اجتماعی، مرجعیت 
سلبریتی ها و صفحات مد که در فضای مجازی به شکل افراطی در حال گسترش است و تبلیغاتی 
که توسط رسانه ها برای مخاطبان به نمایش گذاشته می شود، نقش اساسی در نوع نگاه به بدن و 
مدیریت بدن دارد. فستینگر، فدرستون و بودریار هر سه بر نقش تأثیرگذار رسانه ها بر مخاطبان و 
مدیریت بدن تأکید دارند. ارائه معیارها و استانداردهای بدن زیبا، بدن کامل و ... که توسط رسانه ها 
و سلبریتی ها ارائه می شود )براتلو و خودی، 1394(، نقش اساسی در مخاطب پذیر کردن افراد و تبعیت 
از پیام های رسانه ای برای مخاطبان دارد. در جهان معاصر این رسانه ها هستند که تا حدود زیادی 
به زندگی انسان جهت می دهند؛ بنابراین بعد رسانه ای و حضور در رسانه های جمعی نقش اساسی 
در مدیریت بدن مخاطبان دارد. از سوی دیگر امروزه علم پزشکی در حال توسعه گفتمان بدن 
سلامت است. داشتن اندام سالم، لاغرسازی، کنترل وزن، رژیم غذایی و ... همگی از ابعاد زیستی 
و پزشکی هستند که بر مدیریت بدن اثرگذارند. بدن در این گفتمان به عنوان ابزاری برای سلامتی 
و ادامه حیات انسان است؛ در این بعد هر چقدر بدن سالم تر باشد، طول عمر و حیات انسان نیز 
بیشتر تضمین می شود. همچنین متغیرهای زمینه ای چون سن، جنسیت، تحصیلات، وضعیت 
تأهل و خصوصاً پایگاه اجتماعی-اقتصادی نیز نقش مهمی در مدیریت بدن دارد )بودریار، 1401(. 
به نظر می رسد افراد جوان نسبت به بزرگسالان، افراد تحصیل کرده، افراد مجرد و دارای طبقه 

اجتماعی بالا و زنان بیش از سایرین به دنبال مدیریت بدن هستند.
در دو دهه اخیر پژوهش های زیادی در خصوص مدیریت بدن در ایران صورت گرفته است و 
هرکدام از این پژوهش ها به جنبه خاصی از مدیریت بدن پرداخته اند، اما تدوین یک مدل جامع 
از عوامل مؤثر بر مدیریت بدن در ایران که همه جنبه های این مفهوم را مورد بررسی قرار دهد 
و به دسته بندی مقوله ها و مفاهیم مرتبط با مدیریت بدن بپردازد، تاکنون صورت نگرفته است، 
بنابراین نوآوری پژوهش حاضر از این لحاظ که به گردآوری و تدوین یک مدل فراگیر از مدیریت 
بدن پرداخته است، مهم است؛ زیرا تصویر جامعی از عوامل مؤثر بر مدیریت بدن با استفاده از 
روش فراترکیب در اختیار محققین قرار می دهد. با وجود این هنوز هم ابعاد دیگری از مطالعات 
مدیریت بدن وجود دارد که باید به آنها پرداخته شود. همانگونه که نتایج این پژوهش نشان 
داد، رسانه ها نقش مهمی در مدیریت بدن افراد جامعه دارند، بر این اساس توصیه می شود که 
در برنامه های آموزشی رسانه ها بر فعالیت هایی تأکید شود که رابطه عزت نفس افراد را با ظاهر 
بدنشان کاهش داده و نگاه افراد جامعه خصوصاً نسل جوان را به جای ایده آل های آنها از بدن و 
ارزشمندبودن افراطی آن به سوی ارزش های والاتر معطوف کند. مدیریت بدن موضوع بسیار مهمی 
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است که حتی کودکان و نوجوانان را در دهه اخیر درگیر کرده است. توصیه می شود در برنامه های 
آموزش رسمی و غیر رسمی که شامل محتوای فعالیت های درسی و غیر درسی و سایر فعالیت ها 
آموزشی، مبحث مدیریت بدن و آگاه سازی نسل جوان از پیامدهای آن گنجانده شود. با عنایت به 
پژوهش های پیشین می توان این نکته را در نظر گرفت که جنسیت نقش مهمی در مدیریت بدن 
دارد و تمایل در این امر در بین زنان بیش از مردان است و از سوی دیگر شبکه های اجتماعی 
مجازی صرفاً جذابیت های ظاهری را برای مخاطبان به نمایش می گذارند و عموماً با اغراق های 
غیرعلمی تلاش می کنند مخاطبان و خصوصاً زنان را جذب کنند؛ بنابراین توصیه می شود که تولید 
محتوا در شبکه های اجتماعی در زمینه آگاه سازی زنان از کلیه جوانب مثبت و منفی مدیریت بدن 
تولید شود. به نظر می رسد امروزه که عصر حکمرانی جامعه مصرفی است؛ آنچه ضرورت دارد این 
موضوع است که نهادها و سازمان های مختلف در حوزه فرهنگی و سیاسی، برنامه ریزی مناسبی 
برای مصرف کالاهای مرتبط با بدن و ظاهر جوانان انجام دهند و در این بین هم ذوق و سلیقه ی 
جوانان را مد نظر قرار دهند و هم اینکه تا حدود زیادی تلاش کنند تا الگوهایی را برای مصرف 
این کالا ها ارائه کنند که با انگاره های هویت بخش ملی جامعه اصطکاک نداشته باشد. اجرای 
طرح  هایی توسط نهادهای متولی در جهت بالابردن احساس خود ارزشمندی انسان ها و توجه به 
ابعاد فرهنگی آنان، تشویق افراد جامعه و خصوصاً نسل جوان و دانش آموزان به انجام ورزش های 

مفید در مدارس جهت پرورش صحیح بدن نیز می تواند در این حوزه راهگشا باشد.
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